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临泽县机关事务中心
（部门）整体支出绩效评价报告
一、部门概况
（一）机构职能：
主要负责机关综合办公楼院的管理与维护及后勤保障服务工作；负责为各部门单位公务活动提供用车服务。
1.公共机构节能管理工作。制定完善节约型公共机构示范单位创建活动实施方案，积极做好创建国家级节约型公共机构示范单位。
2.机关大院安保服务。加强消防设施和监控网络建设，形成了人防、物防、技防三结合全方位的安保体系。全力做好信访人员的疏导和劝解工作，积极做好防火、防盗等工作。加强车辆进出、停放管理，严禁乱停乱放，确保进出车辆行驶安全，规范院内的交通秩序。
3.机关办公环境美化优化。致力于机关综合办公楼硬件设施条件的配套完善，加大机关综合办公楼设施改造力度。不断改善办公人居环境，院容院貌，有效提升服务能力，进一步促使机关大院环境优美、安全卫生、文明有序。
4.重大会议服务。制定严格的设施设备操作规范和会议运转流程，确保全县重大会议如期顺利圆满召开。
5.后勤服务工作。认真细致抓好服务管理和后勤保障工作，进一步建立完善政府大院绿化、保洁、餐饮等服务项目管理。
（二）机构设置
县机关事务中心参公编制人数6人。
（三）部门整体预算支出安排情况：
（1）县本级财政资金预算执行情况
县机关事务中心2023年全年预算收入954.81万元，实际收入954.81万元，其中一般公共预算财政拨款收入954.81万元，预算资金全部为财政拨款，全年实际支出总数为954.81万元，其中基本支出130.62万元、项目支出824.19万元，预算执行率为100%。资金执行情况如下表所示。
2023年度县政府办公室资金预算执行表
	下达资金（万元）
	部门资金支付（万元）

	
	基本支出
	项目支出
	支出项目明细

	
	小计
	人员经费
	公用经费
	
	

	954.81
	130.62
	12.37
	118.25
	824.19
	一般公共服务支出

	
	6.87
	6.87
	
	
	社会保障和就业支出

	
	2.34
	2.34
	
	
	卫生健康支出

	
	3.16
	3.16
	
	
	住房公积金

	合计
	130.62
	
	
	824.19
	


    （2）上级下达部门资金预算执行情况
我单位无上级下达部门资金预算。
二、评价工作开展
（一）绩效评价实施过程
通过对机关事务中心2023年度部门整体支出进行综合评价，核实部门组织管理情况、部门整体资金使用情况、部门重点任务完成情况及部门履职效能情况等，评价其部门整体资金安排的科学性、合理性、规范性和资金使用成效。以此推动构建全方位、全过程和全覆盖的预算绩效管理体系，从而有效提高财政资金使用率。本次绩效评价涉及预算资金954.81万元，主要实施过程如下：
1、前期准备
自2023年12月开始，基本确定了2023年度部门整体评价的实施内容、工作范围、评价目标等，并通过相关资料和数据基础信息，设计了部门整体评价指标体系，结合相关制度、规定和文件，根据部门整体支出情况，拟定绩效评价工作方案，明确评价思路，进行了细致的分析评价。
[bookmark: _Toc356400138][bookmark: _Toc343641673][bookmark: _Toc361813819][bookmark: _Toc366411941][bookmark: _Toc366093883][bookmark: _Toc360067907]2、数据分析及报告撰写
按照评价工作安排，通过座谈、评审、调研资金额度共954.81万元。从部门组织管理、资金到位及使用等情况出发，查阅资料，核实单位任务完成情况及资金使用规范性，并与部门工作人员进行座谈、发放调查问卷，掌握工作开展情况的满意度。最后，对采集的数据资料进行处理、分析、评分，提炼结论撰写报告，并不断修正完善。
（二）绩效评价整体结果概况
依据部门整体绩效评价指标体系及评分标准，我单位根据基础数据，对2023年度整体支出进行了独立评分，最终评分结果为90分，具体评分情况如下表：
	


部门（单位）整体绩效评价表

	部门名称
	临泽县机关事务中心

	年度计划完成情况
	工作任务名称
	完成情况
	预算数（元）
	其中：财政拨款
	执行数（元）
	其中：财政拨款

	
	2023年度部门总体预算
	100%
	9548199.71
	9548199.71
	9548199.71
	9548199.71

	一级指标
	二级指标
	目标指标
	权重
	目标值
	业绩值
	完成率
	指标得分

	部门管理
	资金投入
	基本支出预算执行率
	2.7
	<=100%
	100%
	100.00%
	2.7

	
	
	项目支出预算执行率
	2.7
	=100%
	100%
	100.00%
	2.7

	
	
	“三公经费”控制率
	2.7
	<=100%
	100%
	100.00%
	2.7

	
	
	结转结余变动率
	2.7
	<=5%
	5%
	100.00%
	2.7

	
	财务管理
	财务管理制度健全性
	2.7
	健全
	95%
	95%
	2.7

	
	
	资金使用规范性
	2.7
	规范
	100%
	100%
	2.7

	
	采购管理
	政府采购规范性
	2.7
	规范
	100%
	100%
	2.7

	
	资产管理
	资产管理规范性
	2.7
	规范
	100%
	100%
	2.7

	
	人员管理
	在职人员控制率
	2.7
	=100%
	100%
	100.00%
	2.7

	
	重点工作管理
	重点工作管理制度健全性
	2.7
	健全
	95%
	95%
	2.7

	履职效果
	部门履职目标
	工作完成情况
	13.5
	<=100%
	98%
	98.00%
	13.5

	
	部门效果目标
	实际完成成果
	13.5
	<=95%
	95%
	100.00%
	13.5

	
	服务对象满意度
	满意度
	13.5
	<=95%
	95%
	100.00%
	13.5

	
	社会影响
	履职效果社会影响程度
	13.5
	良好
	98%
	98%
	13.5

	能力建设
	长效管理
	长效管理体制健全性
	3
	健全
	95%
	95%
	3

	
	人力资源建设
	人员变动情况
	3
	<=100%
	100%
	100.00%
	3

	
	档案管理
	档案归档及时性
	3
	<=100%
	95%
	95.00%
	3



	


三、部门整体支出绩效评价分析
（一）投入情况分析 
1．预算编制情况分析：按照预算管理有关规定，2023年部门支出预算，仅包括机关本级预算。2023年支出预算954.81万元，当年财政拨款主要是：一般公共服务支出942.42万元、社保保障和就业支出6.87万元、卫生健康支出2.32万元、住房保障支出3.16万元。
2．预算配置情况分析：2023年支出预算配置主要为：一般公共预算财政拨款基本支出954.81万元，2023年我单位没有配置项目支出。
（二）过程情况分析
1．预算执行情况分析
2023年度支出合计954.81万元，本年度年末财政拨款结转和结余0万元，没有财政统一收回指标额度。
2．预算管理情况分析
一是一般公共服务支出年初预算数为942.42万元，预算支出执行数为942.42元，完成年初预算的100%。
二是社会保障和就业支出年初预算数为6.877万元，支出执行数为6.877万元，完成年初预算的100%。
三是卫生健康支出年初预算数为2.34万元，支出执行数为2.34万元，完成年初预算的100%。
四是住房保障支出年初预算数为3.16万元，支出执行数为3.16万元，完成年初预算的100%。
3．资产管理情况分析
至2023年12月31日，我单位固定资产原值6337541.54元，其中：房屋构筑物原值266672元；设备149批（台），原值5549033.93元；家具和用具441批（件），原值521835.61元。
（三）产出情况分析
1.数量指标:我办工作经费完成率为100%，全部完成预算目标。
2.质量指标：年初预算全部实现了预期效果，没有超预算和结余的情况，时效上全部达到了预期目标。
（四）效益情况分析
根据临泽县机关事务中心管理相关制度，及办公室领导干部分工管理职责，进行如下梳理：
1、财务管理
在财务管理方面，我单位严格按照国家规定的《政府会计制度》执行，并制定办公室《财务管理内控制度》，主要从以下方面进行分析：
经费管理方面，年初单位财务人员负责做好年度内所需经费预算，呈分管领导和主管领导审核后，按财政要求上报财政审核，并按预算程序和计划执行；各项费用报销，应按财务管理制度执行，做到支有凭，付有据；除发放工资、缴纳社保、医疗、住房公积金等经费，其他大额支出的经费须由单位领导班子成员会议集体研究决定后方可支付；办公室所有经费开支，不论金额大小，均由分管财务领导审签后，财政务人员方可付款；每月终，财务人员向分管领导和主管领导汇报本月资金收支情况，以确保财政预算资金用到实处。
四、履职完成情况
一年来在县委县政府的坚强领导下，我中心紧紧围绕全县发展大局和县政府中心工作，履职尽责，务实求为，各项工作取得了较好成效。一是严格落实意识形态工作，开展主题教育活动，切实加强干部队伍建设；二是参谋辅政有新作为，督查督办有新突破，政务服务有新提升；三是廉政责任压实上肩，廉政教育入心入脑，正风肃纪驰而不息。
五、存在的问题
通过对单位2023年度部门整体支出绩效评价，部门预算经费的执行，取得了较好的成效，顺利完成了县委县政府交办的各项工作。但在预算编制与申报，以及相应的预算与绩效管理方面还存在一些问题与改善的空间，主要表现为：
部门年度工作计划仅对工作内容与时间节点进行计划与股室责任分工，但整体与相关明细的绩效目标不够具体和量化。
6、 整改措施或建议
（一）加强部门预算的细化编制
在对部门预算总额与总体目标进行科学测算的基础上，进一步细化基本支出的明细预算，对人员类、公用类经费支出的预算，进一步明细化。
（二）强化预算执行管理力度
在科学编制年度部门预算的基础上，在推进落实工作计划的同时，严格执行相关支出预算，及时保障本年度支出预算的执行率。同时，结转资金确需继续保留的，要及时使用和支付；将不再使用的结转资金及时归还上缴财政国库，以便实现存量资金盘活使用。并在下一年度预算编制中，要充分考虑结转资金的影响。
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